
主催 生活科学系コンソーシアム

後援 日本学術会議 健康・生活科学委員会家政学分科会

日時 平成24年3月26日（月）12：20～17：55

日本女子大学(目白キャンパス) 新泉山館
東京都文京区目白台2-8-1
(JR山手線目白駅下車、 都バス白61系統
新宿駅西口行き日本女子大学前)
(東京メトロ副都心線雑司ヶ谷駅下車、

有楽町線護国寺駅下車 徒歩10分）

司会 佐々井 啓
12:20-12:25

■開会挨拶 生活科学系コンソーシアム会長
■生活科学系コンソーシアム加盟学会長挨拶

日本衣服学会会長 阿部栄子
発表
1) 12:25                            座長：日本家政学会

特別養護老人ホーム入居高齢者のADLと
生命予後に関する研究 岡本節子氏

共立女子大学大学院
家政学研究科 人間生活学専攻

2) 13:00                   座長：日本栄養・食糧学会

小麦粉製品の健康機能・嗜好性を向上させる
調理条件の確立 赤石記子氏

東京家政大学大学院
家政学研究科 人間生活学専攻

3) 13:35 座長：日本栄養・食糧学会

米内在性デンプン分解酵素の米粒内局在と
炊飯中の挙動 露久保美夏氏

お茶の水女子大学大学院
人間文化創成科学研究科 ライフサイエンス専攻

4) 14:10    座長：日本調理科学会

易摂食性モデル食品の咀嚼・嚥下特性と
力学特性の評価 佐川敦子氏

昭和女子大学大学院
生活機構研究科 生活機構学専攻

《休憩》

5) 14:55    座長：日本調理科学会

調理における沸騰を表す用語・表現の研究
福留奈美氏

お茶の水女子大学大学院
人間文化研究科 人間環境科学専攻

6) 15:30 座長：国際服飾学会

汎愛派教育思想における子ども服観
―西洋教育思想家の子ども服観との対比を

中心に― 佐口さやか氏
明星大学大学院

人文学研究科 教育学専攻

7) 16:05 座長：日本家政学会

中高層集合住宅における地域施設の複合化に
関する研究 ―保育所等子どもに関連する

施設に着目して― 江川紀美子氏
日本女子大学大学院

人間生活学研究科 生活環境学専攻

8) 16:40 座長：日本家政学会

高齢者の住宅改善における理学療法士の
役割と専門性 蛭間基夫氏

和洋女子大学大学院
総合生活研究科 総合生活専攻

9) 17:15                   座長：日本家庭科教育学会

シティズンシップ教育における教師のポジ
ショナリティ ―家庭科教育実践と生活指導

実践に着目して― 望月一枝氏
お茶の水女子大学大学院

人間文化研究科 人間発達科学専攻
17:50-17:55
■閉会挨拶 生活科学系コンソーシアム副会長
※終了後交流会(約1時間)を開催いたします


